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Ciekły środek piorący w postaci dyspersji

Przedmiotem wynalazku jest ciekły środek pio¬
rący w postaci dyspersji przeznaczony do prania
zarówno białej tkaniny bawełnianej, jak również
do prania tkanin delikatnych z wełny, jedwabiu
i włókien syntetycznych.

Podstawowym składnikiem środków piorących
są anionowe i niejonowe substancje powierzchnio-
wo-czynne. W przypadku środków przeznaczonych
do prania białej bielizny bawełnianej mieszanej
z włóknami syntetycznymi, a także niektórych bia¬
łych tkanin z włókien syntetycznych środek pio¬
rący musi zawierać również dostateczną ilość
aktywnych wypełniaczy w postaci fosforanów, me-
takrzemianu sodowego, korboksymetylocelulozy
i innych. Ponadto dodaje się jeszcze niewielkie
ilości alkiloloamidów kwasów tłuszczowych, wy¬
bielaczy optycznych i substancji zapachowych.

Powszechnie znane proszki do prania oparte na
syntetycznych substancjach powierzchniowo-czyrf-
nych zawierają wszystkie niezbędne składniki, jed¬
nakże dla uzyskania formy sypkiego proszku ko¬
nieczne jest wprowadzenie nadmiernej ilości poli¬
fosforanów lub innych soli nieorganicznych, co
podnosi zarówno koszty wytwarzania jak i po¬
woduje wysokie zasolenie ścieków popralniczych.

Znane są również ciekłe środki piorące w postaci
jednorodnych roztworów wodnych anionowych i
niejonowych substancji powierzchniowo-czynnych,
które nie posiadają jednakże dostatecznie silnych
właściwości piorących, zwłaszcza w odniesieniu do
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tkanin bawełnianych, tkanin z włókien mieszanych
i niektórych włókien syntetycznych. Wprowadzenie
do jednorodnych roztworów wodnych wystarcza¬
jącej ilości wyżej wymienionych aktywnych wy¬
pełniaczy pozwalających na otrzymanie ciekłego
środka piorącego o charakterze uniwersalnym jest
ze względów technologicznych trudne do zrealizo¬
wania. Problem ten próbuje się rozwiązać na dro¬
dze sporządzania ciekłych środków piorących w po¬
staci dyspersji, co umożliwia wprowadzenie po¬
szczególnych składników w dostatecznej ilości.
Dla zapewnienia trwałości takiej dyspersji dodaje
się takie substancje stabilizujące jak kopolimery
bezwodnika maleinowego z etylenem lub eterem
winylowym, kwas poliakrylowy i poliakrylany, po¬
lioctan winylu w połączeniu z poliwinylopirolido-
nem itp.

Znany jest, na przykład, z amerykańskiego opi¬
su patentowego nr 3208949, środek piorący w po¬
staci dyspersji zawierający 7—15% niejonowej
substancji powierzchniowo-czynnej, 20—30% piro-
fosforanu potasowego, 2—3% soli alkalicznej kwa¬
su kaprylowego i 1,5—3% stabilizatora będącego,
solą alkaliczną kopolimeru bezwodnika maleino¬
wego z eterem winylowym lub solą alkaliczną ko¬
polimeru bezwodnika maleinowego z etylenem.
W opisie patentowym nr 63091 opisano środek pio¬
rący w postaci ciekłej dyspersji zawierający
10—11% niejonowej substancji powierzchniowo-
-czynnej, 10% trójpolifosforanu sodowego, 11 —
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12,5% metakrzemianu sodowego oraz 1% usiecio-
wanego cyklopentadienem kopolimeru bezwodnika
maleinowego z etylenem lub propylenem.

W tym samym opisie podano również przykład
środka piorącego w postaci dyspersji zawierają¬
cego jako substancję aktywną 7% niejonowej sub¬
stancji powierzchniowo-czynnej i 3% anionowej
substancji powierzchniowo-czynnej, takiej jak
alkilosulfonian lub alkilobenzenosulfonian, a jako
środek stabilizujący opisany wyżej kopolimer bez¬
wodnika maleinowego z etylenem usieciowany cy¬
klopentadienem. Te i inne znane środki piorące
w postaci ciekłych dyspersji zawierają jednak wy¬
łącznie lub prawie wyłącznie niejonowe substancje
powierzchniowo-czynne, co, jak wiadomo, pozwa¬
la na osiągnięcie dobrych efektów piorących je¬
dynie w obecności dużej ilości składników alka¬
licznych, na przykład metakrzemianu sodowego.
Powoduje to z kolei wysoką alkaliczność kąpieli
piorącej wynoszącą 11—12 jednostek pH. Wysoka
alkaliczność kąpieli piorącej wpływa ujemnie na
trwałość pranych wyrobów, zwłaszcza delikatnych
tkanin z wełny, jedwabiu i włókien syntetycznych
i działa drażniąco na naskórek podczas ręcznego
prania.

Kopolimer bezwodnika maleinowego ze styre¬
nem oraz jego pochodne, zwłaszcza amidy, znane
są jako stabilizatory emulsji amin tłuszczowych,
wosków, olejów i polietylenu stosowanych do im¬
pregnacji tkanin (Lindner K., Tenside, Textilhilfs-
mittel, Waschrohstoffe, Stuttgart, 1964, str. 1045).
Znane jest również zastosowanie tego kopolimeru
w charakterze środka zmniejszającego wtórne osa¬
dzanie się brudu na tkaninie z brudnej kąpieli pio¬
rącej (Lindner K., ibid. str. 84).

Okazało się, że kopolimer bezwodnika maleino¬
wego ze styrenem w postaci częściowo zestryfiko-
wanej soli sodowej lub potasowej może być za¬
stosowany jako dyspergator do wytwarzania cie¬
kłych środków piorących w postaci dyspersji za- 40
wierających niezbędną ilość substancji powierzch¬
niowo-czynnych i aktywnych wypełniaczy. Doda¬
tek tego kopolimeru pozwala na uzyskanie środka
w postaci trwałej dyspersji o bardzo dobrych wła¬
ściwościach piorących przy umiarkowanej alka- 45
liczności kąpieli piorącej zawierającego znaczne
ilości substancji anionowoczynnych, zwłaszcza line¬
arnego sulfonianu dodecylobenzenu.

Według wynalazku środek piorący w postaci dy¬
spersji zawiera oprócz wody 6—20% wagowych 50
substancji aktywnej stanowiącej mieszaninę anio¬
nowych i niejonowych substancji powierzchniowo-
-czynnych, 10—30% aktywnych wypełniaczy w po¬
staci polifosforanów, metakrzemianu sodowego
i karboksymetylocelulozy, 0,5—3% kopolimeru bez- 55
wodnika maleinowego ze styrenem jako dysperga-
tora, około 1% wybielaczy optycznych i substan¬
cji zapachowych oraz ewentualnie alkiloloamid
kwasów tłuszczowych. Ilość wprowadzanej sub¬
stancji aktywnej może się wahać w szerokich gra- 60
nicach w zależności od przeznaczenia produktu,
przy czym stosunek ilości anionowych substancji
powierzchniowo-czynnych do niejonowych sub¬
stancji powierzchniowo-czynnych wynosi od 1:1
do 10 :1. 65
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Jako niejonowe substancje powierzchniowo-czyn¬
ne stosuje się polioksyetylowane pochodne alkilo-
fenolu, alkoholu tłuszczowego, kwasu tłuszczowe¬
go, amidu kwasu tłuszczowego lub aminy tłuszczo-

5 wej, posiadające czynną grupę wodorotlenową.
Jako anionową substancję powierzchniowo-czynną
stosuje się alkilobenzenosulfonian sodowy.

Przykład. Do 18 części wagowych 50% roz¬
tworu linearnego dodecylobenzenosulfonianu so-

io dowego, 45 części wagowych wody, 1 części wa¬
gowej karboksymetylocelulozy i 5 części wagowych
30% roztworu oksyetylanowego nonylpfenolu za¬
wierającego w cząsteczce średnio 10 grup oksy-
etylenowych, dodaje się 12,5 części wagowych 8%

15 wodnej dyspersji kopolimeru bezwodnika maleino¬
wego ze styrenem. Zawartość miesza się w tem¬
peraturze 60°C w ciąga pół godziny, a następnie
dodaje się, przy ciągłym mieszaniu, 0,70 części
wagowych 50% roztworu wodorotlenku potasowe-

20 go w 3 równych porcjach, w odstępach 10 minu¬
towych. Następnie podwyższa się temperaturę do
90°C w ciągu 20 do 30 minut i dodaje, stale mie¬
szając, 2 części wagowe metakrzemianu sodowego
i 12 części wagowych trójpolifosforanu sodowego

25 oraz 0,2 części wagowych wybielaczy optycznych.
Po schłodzeniu masy do temperatury 50°C do¬

daje się jeszcze 5 części wagowych 30% roztworu
oksyetylowanego nonylofenolu, w którym roz¬
puszczono uprzednio 1,5 części wagowych mono-

30 etanoloamidu kwasów oleju kokosowego i kompo¬
zycję zapachową. Całość pozostawia się na okres
24 godzin w temperaturze pokojowej w celu sta¬
bilizacji, a następnie miesza się ponownie w ciągu
1 godziny za pomocą wolnoobrotowego mieszadła.

35 Otrzymuje się ciekły środek piorący w postaci
trwałej dyspersji o uniwersalnym zastosowaniu.
Własności użytkowe tego środka w porównaniu
z preparatem znanym podano w poniższej tablicy.

Własności użytkowe

Białość tkaniny *) bawełnia¬
nej po 10 kolejnych praniach
i brudzeniach

pH kąpieli piorącej zawiera¬
jącej 2 g/l substancji aktyw¬
nej

Środek
według
wyna¬
lazku

86,4

9,6

Znany
środek

w po¬
staci dy¬

spersji

88.3

11,5

) białość tkaniny nie brudzonej wynosi 88,7%.

Z danych zestawionych w tablicy wynika, że
znany środek piorący wykazuje bardzo dobre
właściwości piorące przy bardzo wysokim pH. Ze
względu jednak na wysoką alkaliczność stosowa¬
nie tego środka do prania ręcznego jest niedo¬
puszczalne z punktu widzenia dermatologicznego.
Środek ten nie może być również stosowany do
prania tkanin delikatnych, gdyż na przykład tka¬
nina wełniana ulega silnemu uszkodzeniu w ką¬
pieli o pH powyżej 10. Natomiast, środek piorący
według wynalazku wykazuje alkaliczność kąpieli
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piorącej taką samą lub niższą niż powszechnie
stosowane proszki do prania uznawane jako uni¬
wersalne, zalecane również do prania ręcznego,
przy czym jego zdolności piorące są lepsze niż
w przypadku proszków i praktycznie nie ustępują
zdolności piorącej znanego środka ciekłego o wy¬
sokiej alkaliczności.

Środek według wynalazku odznacza się wysoką
stabilnością dyspersji. Ponad dwuletnie przecho¬
wywanie w temperaturze pokojowej nie wywołuje
widocznych zmian w wyglądzie dyspersji. Nie wy¬
wołuje również zmian sześciokrotne zamrażanie do
temperatury —18°C oraz ogrzewanie w tempera¬
turze 60—'80°C w ciągu 85 godz. Dyspersji nie
niszczy również wirowanie z szybkością 3500 obro¬
tów/min w ciągu 30 minut. Środek według wy¬
nalazku wykazuje również znacznie łagodniejsze

działanie na naskórek rąk w czasie prania niż
znane dotychczas środki piorące o uniwersalnym
zastosowaniu.

Zastrzeżenie patentowe

Ciekły środek piorący w postaci dyspersji za¬
wierający 6—20% wagowych mieszaniny powierz-
chniowo-czynnych substancji anionowych i niejo¬
nowych, 10—30% wagowych aktywnych wypełnia¬
czy i ewentualnie dodatki takie jak alkiloloamidy
kwasów tłuszczowych, wybielacze optyczne, sub¬
stancje zapachowe oraz dyspergator znamienny
tym, że jako dyspergator zawiera 0,5—3% wago¬
wych kopolimeru bezwodnika maleinowego ze sty¬
renem, przy czym stosunek ilościowy składnika
anionowego substancji powierzchniowo-czynnej do
składnika niejonowego wynosi od 1:1 do 10 : 1.
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